شاعران ترکی زبان که شعر به زبان شیرین فارسی می‌سرودند، در این شهر رنگ توطن ریختند یا در همین خاک و بوم چشم به جهان گشودند. میان شاعرانی که از دیگران برجسته‌تر بودند می‌توان به ابو عبدالله روزبه شیرازی متخلص به نکتی لاهوری (م: قرن پنجم هجری)، مسعود سعد سلمان (م: ۵۱۵ هـ) و ابوالفرج رونی بن مسعود (م: حدود ۴۹۲-۵۰۸ هـ/۱۰۹۸-۱۱۱۴ م) اشاره کرد. ولی امیر خسرو دهلوی (متوفی ۷۲۵ هـ) در این میدان گوی سبقت را از همه ربود.

شاعرانی که در لاهور زندگی می‌کردند به سبکی شعر می‌سرودند که در فرارود (ماوراءالنهر) رایج و متداول بود. ولی وقتی که امیر خسرو دهلوی سخن‌سرایی را آغاز نمود سبک عراقی کم‌کم جای سبک خراسانی را می‌گرفت و در حال رشد و تکامل بود.